
 

BAUSKAS NOVADA DOME 

 IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA 

KOMITEJA 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901  

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauskasnovads.lv, www.bauskasnovads.lv 

 

KOMITEJAS  SĒDES PROTOKOLS 

Bauskā  

 

2025. gada 14. maijā        Nr. 5 

 

Sēde sasaukta 2025. gada 14. maijā plkst. 9  

Sēde atklāta 2025. gada 14. maijā plkst. 9 

 

Sēdi vada komitejas priekšsēdētājs Raitis Ābelnieks 

 

Sēdē piedalās 9 komitejas locekļi: 

komitejas priekšsēdētājs Raitis Ābelnieks, deputāts Bruno Bahs, deputāts Mārtiņš 

Cimermanis, deputāts Vilnis Gailums, deputāts Jānis Kalniņš, deputāts Juris Krievs, 

deputāte Solveiga Lineja, deputāts Rihards Melgailis, deputāte Inita Nagņibeda 

 

Sēdē piedalās: 

domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars Mačeks, pašvaldības izpilddirektors Ivars Romānovs, 

administrācijas vadītājs Edgars Paičs, deputāts Guntis Kalniņš (attālināti), Juridiskās nodaļas 

vadītāja Evita Grigorjeva, Izglītības, kultūras, sporta un sabiedrības labklājības departamenta 

vadītāja Aija Spriņķe, Jaunatnes nodaļas vadītāja Līga Briģe, Bauskas 2. vidusskolas direktore 

Vera Grigorjeva, Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas direktore Iveta Lavrinoviča, 

Kultūras nodaļas vadītāja Vita Morkūna, Sporta un veselības nodaļas vadītājs Lauris Ziemiņš, 

sabiedrisko attiecību speciāliste Anta Kļaveniece, Administratīvās nodaļas vadītāja Liene 

Leveika, Bauskas apvienības pārvaldes vadītāja Līga Vasiļauska, Attīstības un plānošanas 

nodaļas vadītāja Ilze Tijone, vecākā projektu vadītāja Jolanta Kalinka, Ekonomikas un finanšu 

departamenta vadītāja Indra Latviete, datorsistēmu un datortīklu administratore Krista 

Sondore, laikraksta “Bauskas Dzīve” žurnālists Uldis Varnevičs, Iecavas Jauniešu centra 

vadītāja Laine Baha un jaunatnes lietu speciāliste Kristiāna Sisene, Bauskas Valsts ģimnāzijas 

audzēkņi un pedagogs Kaspars Kalējs  

 

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas domes sekretāre Ligita Jukšinska. 

 

Komitejas sēdes norise tiek ierakstīta audio formātā. 

 

Sēdes darba kārtība: 

1. Par grozījumu Bauskas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādes “Bauskas 2. 

vidusskola” nolikumā. 

2. Par Bauskas novada pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādes “Vecumnieku 

Mūzikas un mākslas skola” attīstības plāna 2025./2026.-2027./2028. mācību gadam 

saskaņošanu. 

3. Par projekta pieteikuma „Kultūras mantojuma saglabāšana un jaunu pakalpojumu attīstība 

Bauskas pilsētas vēsturiskajā centrā" iesniegšanu. 



2 

 

4. Par kultūras mantojuma objekta Bauskas Amatu māja darbības stratēģijas 2026.–2035. 

gadam apstiprināšanu. 

5. Par Bauskas novada pašvaldības iestādes “Iecavas sporta skola “Dartija”” maksas 

pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu. 

6. Par nedzīvojamo telpu nodošanu bezatlīdzības lietošanā SIA "Zemgales mutes veselības 

centrs". 

7. Par atbalstu Erasmus+ jauniešu līdzdalības projektam “WIDE VIDE”. 

8. Par darba ar jaunatni Bauskas pilsētā uzdevumu deleģēšanu biedrībai “Laiks Jauniešiem”. 

 

 

1.p. 

Par grozījumu Bauskas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādes “Bauskas 2. 

vidusskola” nolikumā. 

 

(V.Grigorjeva, R.Ābelnieks, I.Nagņibeda, J.Krievs) 

 

Ziņo: Vera Grigorjeva. 

Sagatavoti grozījumi Bauskas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādes “Bauskas     

2. vidusskola” nolikumā, kuri nosaka, ka kopš 2025./2026. mācību gada Bauskas 2. vidusskolā 

netiek īstenota Vispārējās vidējās izglītības programma “Kultūrizpausmes virziens (ar 

padziļināto latviešu valodas, svešvalodas, kultūras un mākslas apguvi). Šis izglītības virziens 

netiek pieprasīts no izglītojamo puses. Sagatavotajā  lēmuma projektā paredzēts svītrot izglītības 

iestādes nolikumā 10.4.4. apakšpunktu “Kultūrizpausmes virziens (ar padziļināto latviešu 

valodas, svešvalodas,   kultūras un mākslas apguvi)”. Jautājums sagatavošanas posmā saskaņots 

gan skolas padomē, gan Izglītības, kultūras, sporta un sabiedrības labklājības departamentā, gan 

Izglītības kvalitātes valsts dienestā. 

R.Ābelnieks: izmaiņas skolas nolikumā ir pavisam niecīgas, pamatojums tam ir saprotams. 

I.Nagņibeda: šajā virzienā bija padziļinātais mākslas priekšmets, vai to tiks piedāvāts apgūt arī 

citos virzienos? V.Grigorjeva atbild, ka šāda piedāvājuma citās programmās nav. J.Krievs: 

nolikuma 10.4.3. apakšpunktā noteikts, ka izglītības iestāde īsteno vispārējās vidējās izglītības 

programmu ar humanitāro virzienu ar padziļināto latviešu valodas, svešvalodas, vēstures un 

sociālo zinību apguvi, vai tas pārklājas ar to, no kura tagad plānots atteikties, vai tas ir kaut kas 

cits, cik pieprasīts tas ir? V.Grigorjeva atbild, ka tas ir viens no galvenajiem mācību 

priekšmetiem, var uzņemt tikai 26 izglītojamos, bet bieži vien gribētāju ir vairāk. Kulturoliģijas 

programmas virzienu nevarēja nokomplektēt līdz vajadzīgajam skaitam. 10. klasē visi mācību 

priekšmeti jebkurā virzienā ir vieni un tie paši.   

Vairāk jautājumu nav, notiek balsošana. 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

9 (Bruno Bahs, Mārtiņš Cimermanis, Vilnis Gailums, Jānis Kalniņš, 

Juris Krievs, Solveiga Lineja, Rihards Melgailis, Inita Nagņibeda, Raitis 

Ābelnieks) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

NOLEMJ: 
Atbalstīt lēmuma projektu “Par grozījumu Bauskas novada pašvaldības 

vispārējās izglītības iestādes “Bauskas 2. vidusskola” nolikumā”. 

 



3 

 

2.p. 

Par Bauskas novada pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādes “Vecumnieku 

Mūzikas un mākslas skola” attīstības plāna 2025./2026.-2027./2028. mācību gadam 

saskaņošanu. 

 

(I.Lavrinoviča, R.Ābelnieks, J.Krievs, I.Nagņibeda, M.Cimermanis, J.Krievs, J.Kalniņš)  

 

Ziņo: Iveta Lavrinoviča. 

Attīstības plāna stratēģiskie mērķi ir veidoti, pamatojoties uz Bauskas novada izglītības 

attīstības stratēģiju 2024.- 2029. gadam, kā arī uz valsts izglītības attīstības pamatnostādnēm un 

Bauskas novada izglītības virsmērķi  – Atbalsts ikviena izaugsmei.  

R.Ābelnieks lūdz pastāstīt, kas ir mainījies, salīdzinot ar iepriekšējo gadu attīstības plānu. 

I.Lavrinoviča atbild, ka gandrīz simtprocentīgi ir izpildīti visi iepriekšējā attīstības plānā 

izvirzītie mērķi. No jauna: pirmām kārtām tās ir izglītības programmas, kas ir pašsaprotami, 

prioritāte šajos nākamajos trīs gados ir vairāk attīstīt interešu un pieaugušo mūžizglītību. 

Vienmēr aktuāls jautājums ir par tehnoloģijām un inovācijām, tie ir digitālie rīki, kas ir 

nepieciešami arī mūzikas skolās. Trīs galvenie mērķi, kas saistīti ar skolas attīstību – 

koncertflīģeļa iegāde, kas būs diezgan izaicinoši mērķis, bet tā īstenošanai jau ir savākti 5442,81 

EUR. Mērķa realizēšanā paredzēts saņemt Valsts kultūrkapitāla fonda un pašvaldības atbalstu. 

Jaunās piebūves koncertzāle ir aprīkota tikai ar mazo pianīnu, kas tomēr nav pilnvērtīgi, lai 

uzaicinātu kādus profesionālus māksliniekus un arī noturētu skolas beigšanas eksāmenus. 

Flīģelis nav kaut kas ļoti ekstra, tas ir piemērots variants tieši skolas un zāles apjomam. Nākošais 

–  2 metru attālumā no skolas atrodas  vecās Vecumnieku vidusskolas darbnīcas, kuru dēļ 

nevarēja būvēt lielāku piebūvi, jo bija jāievēro būvniecības noteikumi. Ēkā vienu telpu izmanto 

jaunsardze. Sāktas sarunas par to, ka jaunsardze varētu atrast sev piemērotas telpas skolas vecajā 

korpusā. Pagaidām tas ir tikai sarunu līmenī, bet tas ir mērķis un vīzija. Skolai ļoti nepieciešamas 

palīgtelpas, kuras noderētu arī mūžizglītības attīstībai, kā arī, lai izveidotu mūsdienīgu mākslas 

izstāžu kultūrtelpu. Tādā gadījumā varētu piedāvāt arī programmas, kas būtu vairāk saistītas ar, 

piemēram, tēlniecību, koku un mālu, jo skolā tādiem jaudīgiem un lieliem darbiem nav vietas. 

Treškārt, ievadītas sarunas par skolas siltināšanu. Sāktas sarunas ar pašvaldības 

energopārvaldnieku, pagaidām nav vērojami siltuma zudumi, bet tomēr, veidojot  jauno piebūvi, 

tika atstātas kaut kādas vietas ēkas siltināšanai. R.Ābelnieks atzīmē, ka šie jautājumi ir risināmi 

sadarbībā ar Vecumnieku vidusskolu un pašvaldību, iecerētais ir skaidri saprotams. J.Krievs lūdz 

pastāstīt par nometnēm Kolkā, kas tās organizē, vai tajās piedalās skolas pedagogi? I.Lavrinoviča 

atbild, ka šī ir ļoti sena tradīcija, kas aizsākusies pirms 25 gadiem, Kolka ir visu iemīļota vieta. 

Nometnēs piedalās  skolas orķestra pedagogi. Ir 3 nometnes, katra nedēļu  gara, nometnē 

iesaistīti koklētāji, bet tas viss vairāk balstās uz kvalitatīvu muzicēšanu. Pirmajā nometnē ir 

orķestris un kokles, otrā –  mazais orķestrītis, trešā nometne – lielais orķestris. Nometne tiek 

rīkota ar mērķi, lai bērni vasarā neaizmirstu spēlētprasmes. I.Nagņibeda iesaka  attīstības plānā 

pieminēt arī par sadarbību ar harizmātiskām personībām, kas var iedvesmot audzēkņus, varbūt  

jau līdz šim ir bijusi laba sadarbība ar konkrētu cilvēku? I.Lavrinoviča atbild, ka  pirmām kārtām 

skolas nākošais cēliens ir mērķēts uz karjeras izglītību un iedvesmas cilvēkiem. Kā piemēru min 

nesen notikušo tikšanos ar Valsts prezidentu Jāzepa Mediņa Mūzikas vidusskolā. Ir doma aicināt 

ne tikai mākslas pārstāvjus, bet arī arhitektus un skolas absolventus, kuri jau ir profesionāli 

mākslinieki. Šobrīd apzināti absolventi, kuri tiks uzaicināti jau nākamajā mācību gadā. 

M.Cimermanis: vai mūžizglītības programmas būs par maksu? I.Lavrinoviča atbild, ka jau tagad 

skolā pieaugušie izglītību apgūst par maksu, pašlaik tās ir divas programmas – ģitāras spēle un 

mākslas nodarbības. Pieaugušo izglītības nodarbību izcenojums ir apstiprināts skolas maksas 

pakalpojumu cenrādī. M.Cimermanis jautā par sadarbību ar citām pašvaldības izglītības 

iestādēm, I.Lavrinoviča atbild, ka pēc novadu apvienošanās sadarbība kļuvusi plašāka. Notiek 

koncerti, skolā viesojas citu mūzikas skolu kolektīvi. 



4 

 

J.Kalniņš papildina, ka nometne Kolkā notiek lībiešu svētku laikā, tā ir iespēja piedalīties 

un izbaudīt īstenībā pavisam citu piegājienu svētku svinēšanai un kultūrai. Lai nokļūtu Kolkā, 

orķestra vadītājs iegādājies autobusu, ar ko pārvadāt gan dalībniekus, gan mūzikas instrumentus. 

Vieta ir vienkārši brīnišķīga, novēl tradīcijas turpināt. R.Ābelnieks piekrīt, ka tradīcijas ir 

nemitīgi jākopj. 

Vairāk jautājumu nav, notiek balsošana. 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

9 (Bruno Bahs, Mārtiņš Cimermanis, Vilnis Gailums, Jānis Kalniņš, 

Juris Krievs, Solveiga Lineja, Rihards Melgailis, Inita Nagņibeda, Raitis 

Ābelnieks) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

NOLEMJ: 

Atbalstīt lēmuma projektu “Par Bauskas novada pašvaldības 

profesionālās ievirzes izglītības iestādes “Vecumnieku Mūzikas un 

mākslas skola” attīstības plāna 2025./2026.-2027./2028. mācību gadam 

saskaņošanu”. 

 

3.p. 

Par projekta pieteikuma “Kultūras mantojuma saglabāšana un jaunu pakalpojumu 

attīstība Bauskas pilsētas vēsturiskajā centrā" iesniegšanu. 

 

(J.Kalinka, R.Ābelnieks, J.Krievs, B.Bahs, M.Cimermanis) 

 

Ziņo: Jolanta Kalinka. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2024. gada 10. decembra noteikumiem “Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam specifiskā atbalsta mērķa 

”Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, 

tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” pasākuma “Kultūras 

mantojuma saglabāšana un jaunu pakalpojumu attīstība” īstenošanas noteikumi”, Centrālā 

finanšu un līgumu aģentūra izsludinājusi projektu konkursu, aicinot pieteikties Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda finansējumam. Pasākuma mērķis ir saglabāt, aizsargāt un attīstīt 

valsts nozīmes kultūras pieminekļus, veicinot objektu piekļūstamību un paplašinot objekta kā 

ilgtspējīga resursa inovatīvu izmantošanu cilvēka dzīves kvalitātes uzlabošanā un vietējo 

iedzīvotāju kopienas stiprināšanā. Ceļš uz šo projektu konkursu aizsākās vairāk kā pirms  gada.  

Plānojot “Dreņģeru iebraucamās sētas” ēkas atjaunošanas darbu koncepciju, tika veikta 

sabiedrības iesaiste objekta darbības satura plānošanā un saņemts vietējās kopienas atbalsts 

Bauskas amatu mājas izveidei.  2024.gada nogalē tika uzsākti projektēšanas darbi.  Projekta 

galvenais uzdevums ir nodrošināt, ka tiek aizsargātas kultūrvēsturiskās vērtības, sabalansējot 

plānotos risinājumus ar iedzīvotāju vajadzībām un vēlmēm. Pasākuma mērķa grupa ir 

iedzīvotāji, vietējie un ārvalstu tūristi, kultūras mantojuma objektu apmeklētāji un saistīto 

pakalpojumu sniedzēji, plānots, ka Bauskas amatu mājas attīstības rezultātā 2029. gadā tiks 

nodrošināts vismaz 10 000 apmeklētāju. Bauskas amatu mājas darbības mērķis ir saglabāt un 

piepildīt ar saturu valsts nozīmes arhitektūras pieminekli, Bauskas pilsētas vēsturiskās koka 

apbūves daļu un nozīmīgu Bauskas pilsētas vēsturiskā centra pilsētbūvnieciskās struktūras 

elementu – ēku “Dreņģeru iebraucamā sēta”; aktualizēt un risināt Bauskas pilsētas vēsturiskā 

centra saglabāšanas un attīstības jautājumus; nodrošināt Zemgales un Bauskas materiālā un 



5 

 

nemateriālā mantojuma autentiskuma saglabāšanu, amatniecības tradīciju un kultūras vērtību 

pārmantošanu, pētīšanu un jaunrades attīstību. 

Ēka ilgstoši nav ekspluatēta, tās pamati un nesošās sienas, pārseguma konstrukcijas un 

jumta konstrukcija ir ļoti sliktā vai pirmsavārijas stāvoklī, lielā apjomā trupes un koksngraužu 

bojātas. 2020. gadā Bauskas novada pašvaldība pārņēma “Dreņģeru iebraucamo sētu” savā 

īpašumā un veica primāros ēkas glābšanas darbus, lai  novērstu ēkas sabrukšanas draudus. 

Bauskas amatu mājas kultūras pasākumu un pakalpojumu programma  paredz pilnveidot 

esošos Tautas lietišķās mākslas studijas “Bauska” un Bauskas bērnu un jauniešu centra 

pakalpojumus, izveidot jaunus Restaurācijas un amatniecības centra pakalpojumus, izveidot 

ekspozīciju un kultūras satura digitālo piedāvājumu, veicināt sadarbību ar biedrību “Bauskas 

vecpilsēta” un citām nevalstiskajām organizācijām, iesaistot vietējās iedzīvotāju kopienas, 

uzlabojot sabiedrības līdzdalību kultūras procesos un radot jaunu sociālo dinamiku arī vairāku 

pašvaldību teritorijas iedzīvotājiem. Atjaunotajam kultūras mantojuma objektam - Bauskas 

amatu mājai jānodrošina projekta rezultātu ilgtspēja vismaz piecus gadus pēc tam, kad CFLA ir 

veikusi noslēguma maksājumu. Objekta uzturēšana pēc projekta īstenošanas pabeigšanas tiks 

nodrošināta no Bauskas novada pašvaldības budžeta līdzekļiem, veicinot objekta uzturēšanu un 

attīstību ilgtermiņā. Pasākumam pieejamais Reģionālās attīstības fonda finansējums Zemgales 

plānošanas reģionam ir 1 848 750 EUR, kas nepārsniedz 85 procentus no projekta kopējām 

attiecināmajām izmaksām, ja atbalsta sniegšana specifiskā atbalsta ietvaros nav kvalificējama kā 

komercdarbības atbalsts. Projekta iesniedzēja līdzfinansējums nav mazāks par 15 procentiem no 

projekta kopējām attiecināmajām izmaksām jeb 326 250 EUR. Projekta kopējās attiecināmās 

izmaksas  ir 2 175 000 EUR. Lai sasniegtu mērķauditoriju un nodrošinātu stabilu un ilgstošu 

kultūras mantojuma objekta “Bauskas amatu māja” atpazīstamību un ilgtspēju, tiks īstenota 

integrēta mārketinga komunikācijas pieeja, ir izstrādāts komunikācijas plāns. Atjaunotajam 

kultūras mantojuma objektam - Bauskas amatu mājai jānodrošina projekta rezultātu ilgtspēja 

vismaz piecus gadus pēc tam, kad CFLA ir veikusi noslēguma maksājumu. Objekta uzturēšana 

pēc projekta īstenošanas pabeigšanas tiks nodrošināta no Bauskas novada pašvaldības budžeta 

līdzekļiem, veicinot objekta uzturēšanu un attīstību ilgtermiņā. 

R. Ābelnieks atzīmē, ka šis jautājums pietiekami ilgi risināts  dažādās darba grupās, bijušas 

komisiju sēdes arī ar plašu iesaistīto loku, šis konkurss ir reāla iespēja atjaunot šo ēku. Bez fondu 

piesaistes šādas izmaksas no pašvaldības budžeta ir praktiski nereālas. Jautā, vai  zināms, kādi 

varētu būt konkurenti uz šo finansējuma saņemšanu? J.Kalinka atbild, ka minētais finansējums 

paredzēts visam Zemgales plānošanas reģionam, šobrīd skaidri zināms, ka konkurents ir Viesītes 

šaursliežu dzelzceļa depo. Viņi ir soli priekšā, jo pēc kritērijiem ir tā, ka piešķir 2 punktus, ja 

objektā jau tiek sniegti kaut kāda veida pakalpojumi. Bauskai šo pakalpojumu vēl nav, bet ir arī 

citi kvalitātes kritēriji, kuram tiek ļoti mēģināts pielāgoties un izstrādāt dokumentus, tai skaitā 

kultūras norišu plānu, kas tiek izstrādāts speciāli tieši šim projektu konkursam, protams, tas 

noderēs arī tālākai darbībai. Darbi tiek veikti lielā steigā, jo projektu iesniegšanas termiņš nav 

garš. Konkurentiem ir augstāka gatavības pakāpe, jo projekts tiks izstrādāts līdz 10. jūnijam, 

Bauskai būvprojekta izstrādes termiņš ir 14. oktobris. Viesītei arī pēc būtības ir vienkāršāki 

darbi, tā ir depo ēkas atjaunošana, līdz ar to būvprojekts izstrādājams ātrāk, bet Kultūras 

mantojuma pārvaldē šis projekts vēl nav iesniegts. Gadījumā, ja konkurents iegūst lielāku punktu 

skaitu, viņu nepieciešamība ir aptuveni 850 000 EUR no piešķirtā ERAF finansējuma. Otrajam 

kārtas numuram paliek miljons EUR finansējuma, tas nozīmē, ka iespējas ir. R.Ābelnieks uzsver, 

ka Attīstības nodaļas speciālisti ir krietni strādājuši, jo piedalīties šādā konkursā ir liela atbildība, 

palaist garām šo iespēju būtu vislielākā kļūda, tāpēc tiešām ir jākoncentrējas uz uzvaru. J.Krievs 

izsakās, ka projektu atbalstīs, bet izsaka bažas par pieejamo finansējumu: 2,1 miljons EUR ir uz 

visu Zemgales plānošanas reģionu. Vai projekta uzvaras gadījumā ar šiem 2 miljoniem pietiks  

restaurēšanas un visiem būvniecības darbiem, ja projekts būs tikai no oktobra? Ņemot vērā 

šodienas izmaksas, vai neiznāks tā, ka šodien runāto 350 000 EUR vietā jau nebūs viens miljons? 

J.Kalinka: vadoties pēc vidējām tirgus cenām, mēs iekļaujamies šajā summā; ja vinnējam, tad 

par šo summu var gan atjaunot ēku, gan arī iepirkt aprīkojumu, jo projektā tiek atbalstīts viss, kas 



6 

 

saistīts ar pakalpojumu sniegšanu. B.Bahs izsaka atbalstu šai idejai, jo tas ir stratēģisks punkts 

visam Bauskas novadam. Atzīmē, ka Attīstības un plānošanas nodaļai ir milzīgs potenciāls, 

jautā, vai un cik darbavietas tiks radītas? J.Kalinka atbild, ka tas jau mazliet sasaistās ar nākamo 

jautājumu. Stratēģijā  rakstīts, ka sākotnēji plānots pārcelt Tautas lietišķās mākslas studiju, kurā 

ir divas darba vietas. Paredzēts veidot trīs jaunas amata vietas: centra vadītājs, restaurācijas un 

amatniecības centra vadītājs un tehniskais darbinieks. Par izmaksām runājot – tās varētu būt 

līdzīgas kā Kultūras centram un Bērnu un jauniešu centram, apmēram 47 – 48 tūkstoši EUR.  

M.Cimermanis: ja paliek tikai tas miljons, vai tiešām uzreiz no pašvaldības prasīs vēl vienu 

miljonu? J.Kalinka atbild, ka ēku daļēji atjaunot nevar, ja to dara, tad tikai pilnībā. Varbūt var  

mazāk mēģināt plānot aprīkojumam, taču, lai sasniegtu 10 000 apmeklētāju, saturs un 

aprīkojums šiem pasākumiem ir nepieciešams, lai no 2029. gada 2. janvāra, kad objekts strādās 

ar pilnu jaudu, tiktu piedāvāti visi paredzētie pakalpojumi un organizētas ekskursijas. Noteikti 

tas ir atsevišķs jautājums, šobrīd uz projektu konkursu tiek iets ar pilnu summu. M.Cimermanis 

izsakās, ka, vadoties no pieredzes, atbalsta sniegšana specifiskā atbalsta ietvaros nav 

kvalificējama kā komercdarbības atbalsts. J.Kalinka: komercdarbības atbalsta regulējums nosaka 

to, ka drīkst būt ieņēmumi ne vairāk par 55 % no ēkas uzturēšanas izdevumiem. Tas nozīmē, ka 

mēs varēsim organizēt arī šīs maksas dažādās radošās darbnīcas, arī pieaugušajiem piedāvājumus 

organizēt. Šobrīd konsultācijās ar Bērnu un jauniešu centru esam pārrunājuši un konstatējuši, ka 

ir pieprasījums pēc radošajām darbnīcām arī no pieaugušajiem, bet  telpu trūkuma dēļ vienkārši 

nevar piedāvāt. Līdz ar to būs iespēja izskatīt iespēju arī ņemt maksu par ekskursiju tā, lai 

nepārsniegtu šos 55 %. Pēc tam  tieši tie 5 gadi ir tādi, ka mums ir jāpieturas pie šīs stratēģijas 

satura un tālāk, kad beidzas uzraudzības periods, tad mēs varam izvērtēt un pārvērtēt arī 

pakalpojumus un pasākumus, kas ir vairāk pieprasīti, jo sabiedrības aktualitātes mainās ik pa 

laikam. Jāmēģina attiecīgi reaģēt un pielāgoties.  

Vairāk jautājumu nav, notiek balsošana. 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

9 (Bruno Bahs, Mārtiņš Cimermanis, Vilnis Gailums, Jānis Kalniņš, 

Juris Krievs, Solveiga Lineja, Rihards Melgailis, Inita Nagņibeda, Raitis 

Ābelnieks) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

NOLEMJ: 

Atbalstīt lēmuma projektu “Par projekta pieteikuma “Kultūras 

mantojuma saglabāšana un jaunu pakalpojumu attīstība Bauskas 

pilsētas vēsturiskajā centrā” iesniegšanu”. 

 

4.p. 

Par kultūras mantojuma objekta “Bauskas Amatu māja” darbības stratēģijas 2026.–2035. 

gadam apstiprināšanu. 

 

(J.Kalinka, I.Nagņibeda, R.Ābelnieks, M.Cimermanis) 

 

Ziņo: Jolanta Kalinka. 

Kultūras mantojuma objekta “Bauskas Amatu māja” darbības stratēģija nosaka Bauskas 

amatu mājas izveidi objektā, kas vēsturiski ir zināma kā “Dreņģeru iebraucamā sēta”. Stratēģijas 

mērķis ir attīstīt daudzfunkcionālu kultūras mantojuma centru  “Bauskas Amatu māju”, kurā tiek 

nodrošināta  nemateriālā un materiālā kultūras mantojuma saglabāšana un pārmantošana, 



7 

 

tradicionālo amatu izglītība un radošās aktivitātes, restaurācijas un amatniecības centra izveide, 

sabiedrības iesaiste un kultūras pieejamība dažādām mērķa grupām. 

Stratēģija izstrādāta balstoties uz Kultūrpolitikas pamatnostādnēm 2022.-2027.gadam 

„Kultūrvalsts”, Latviešu vēsturisko zemju likumu, Zemgales plānošanas reģiona Ilgtspējīgas 

attīstības stratēģiju 2015. –2030. gadam, kurā Bauskas pilsēta noteikta kā reģionālas nozīmes 

attīstības centrs ar attīstītu sociālo infrastruktūru un daudzveidīgiem pakalpojumiem, un tās 

potenciāls ievērojami pārsniedz pārējo mazo pilsētu un ciemu potenciālu, Bauskas novada 

attīstības programmu 2022.–2028. gadam un vadlīnijām “Kultūras mantojuma saglabāšanas 

stratēģijas izstrādes, saskaņošanas un īstenošanas kārtība”, Bauskas novada kultūras norišu 

attīstības plānu 2025–2035. gadam, sabiedrības iesaistes rezultātiem un konsultācijām ar 

biedrībām, iedzīvotājiem, nozares ekspertiem un pašvaldības iestādēm un MK noteikumu Nr. 

811 prasībām par kultūras mantojuma objektu stratēģiju saturu, sabiedrības līdzdalību un 

uzraudzību. Stratēģija nosaka objekta kultūrvēsturiskā mantojuma vērtības saglabāšanas un 

attīstības virzienus, sabiedrības līdzdalības rezultātā noteiktās prioritātes,  objektā nodrošināmo 

funkciju saturu un mērķa grupas, vides pieejamības un sociālās iekļaušanas nodrošināšanu, 

ilgtspējīgas apsaimniekošanas un finansēšanas modeli. Īstenojot stratēģiju ir plānoti šādi 

ieguvumi - vēsturiskas ēkas glābšana, restaurācija un turpmāka attīstība sabiedrības vajadzībām, 

ilgtspējīgs pakalpojumu klāsts kultūras mantojuma izglītības, restaurācijas, interešu izglītības un 

tūrisma jomā, pieejama, iekļaujoša un iedzīvotājiem atvērta vide, iespēja piesaistīt valsts un ES 

fondu finansējumu objekta ilgtspējīgai attīstībai nākotnē. Stratēģija veicinās kultūras un sociālo 

iekļaušanu, uzlabos kultūras pakalpojumu pieejamību dažādām sabiedrības grupām, veicinās 

vietējās kopienas līdzdalību un kultūras identitātes stiprināšanu. 

I.Nagņibedai jautājums, vai stratēģijas izstrādē tika iesaistīti Bērnu un jauniešu centrs un 

mākslas studija, J.Kalinka atbild, ka bez viņu iesaistes principā šis stratēģijas saturs nemaz 

nevarēja tapt, jo jau sākotnēji idejas apspriešanā tika veiktas konsultācijas, šīs iestādes visur 

aktīvi iesaistījās sabiedrības apspriedē novembra mēnesī, kas tika organizētas pirms būvprojekta 

minimālā sastāva iesniegšanas saskaņošanai Kultūras mantojuma pārvaldē. Pirms mēneša tika 

organizēta darba grupa, kurā piedalījās iesaistītās iestādes, nevalstiskās organizācijas, deputāti, 

Attīstības un būvniecības departamenta un Attīstības un plānošanas nodaļas speciālisti, jo tikai 

kopīgi tika izdomāta šī misija, vīzija un vērtības. Ļoti liels atbalsts stratēģijas tapšanā saņemts no 

Kultūrvēsturiskā mantojuma pārvaldes vadītājas M.Putniņas, jo viņa vislabāk pārzina šo nozari. 

J.Kalinka izsaka lūgumu šo dokumentu nepublicēt mājaslapā pirms projekta iesnieguma 

iesniegšanas. M.Cimermanis izsakās, vai nevajadzētu stratēģiju nosaukt savādāk? J.Kalinka 

atbild noliedzoši, nosaukums tapa pagājušā gada rudenī, R.Ābelnieks papildina, ka Bauskas 

jēdziens jau ietver sevī gan pilsētu, gan novadu, īsāks nosaukums vienmēr ir labāks.  

Vairāk jautājumu nav, notiek balsošana. 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

9 (Bruno Bahs, Mārtiņš Cimermanis, Vilnis Gailums, Jānis Kalniņš, 

Juris Krievs, Solveiga Lineja, Rihards Melgailis, Inita Nagņibeda, Raitis 

Ābelnieks) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

NOLEMJ: 
Atbalstīt lēmuma projektu “Par kultūras mantojuma objekta Bauskas 

Amatu māja darbības stratēģijas 2026.–2035. gadam apstiprināšanu”. 

 

 

 



8 

 

5.p. 

Par Bauskas novada pašvaldības iestādes “Iecavas sporta skola “Dartija”” maksas 

pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu. 

 

(I.Romānovs, I.Latviete, R.Ābelnieks, J.Krievs) 

 

Ziņotāja B.Gāga sēdei nav pieslēgusies, arī atbildīgais par sporta nozari nav gatavs 

ziņojumam, sēdes vadītājs lūdz ziņot izpilddirektoru.  

I.Romānovs ziņo: atbilstoši Bauskas novada pašvaldības 2024. gada 28. marta 

noteikumiem par “Maksas pakalpojumu izcenojumu noteikšanas metodika un apstiprināšanas 

kārtība” ir veikti Bauskas novada pašvaldības iestādes “Iecavas sporta skola “Dartija”” maksas 

pakalpojumu aprēķini. Sagatavotas lēmuma projekts par maksas pakalpojumu cenrāža. Par 

maksas pakalpojumu  cenrāža 1., 2., 3., 4. un 5. punktā minētajiem pakalpojumiem, ja tiek 

sniegti pakalpojumi izglītības, kultūras, sporta un sociālo funkciju veikšanai piemērot 100% 

atlaidi: Bauskas novada pašvaldības budžeta institūcijām; Bauskas novada teritorijā reģistrētām 

biedrībām un nodibinājumiem, kam piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss. Par 

maksas pakalpojumu  cenrāža 6. un 7. punktā minētajiem pakalpojumiem, ja tiek sniegti 

pakalpojumi izglītības, kultūras, sporta un sociālo funkciju veikšanai Bauskas novada 

pašvaldības budžeta institūcijām piemērot 100 % atlaidi. Lēmums stājas spēkā 2025. gada          

1. jūnijā.  

R.Ābelnieks atzīmē, ka iepriekšējais cenrādis, kurš apstiprināts 2022. gada decembrī,  ir 

jāmaina, jo laika gaitā izmaksas ir mainījušās. Ņemot  vērā, ka mainās gan atlīdzība, gan dažādas 

pakalpojumu cenas, tas ir tikai un vienīgi loģiski. J.Krievs jautā, ar ko atšķiras 6. pozīcijā 

noteiktais gultas vietas nomas izcenojums 4,31 EUR dienas nometņu dalībniekiem vienu 

diennakti un 7. pozīcijā minētais gultas vietas nomas izcenojums 8,62 EUR par vienu diennakti? 

Izpilddirektors uz šo jautājumu atbildēt nevar, skaidrojumu sniedz I.Latviete: ja bērns dzīvo 

nometnē nedēļu vai divas, viņš izmanto visus pakalpojumus visu diennakti, bet, ja tā ir dienas 

nometne, tad rīta un vakara cēlienā bērns atrodas savās mājās un visus pakalpojumus neizmanto. 

Diennakts izcenojumā ir ierēķināts arī ūdens un elektrība. Ja neizmanto dušu rītā un vakarā, un 

naktī šajās telpās netiek tērēta elektrība, tad izcenojums ir mazāks. Šāds pat izcenojums ir arī 

Iecavas pamatskolā, bijušā internāta telpās. R.Ābelnieks: ja diennakti dzīvo, tad  izmanto vairāk 

ūdeni un kanalizāciju nekā tad, ja gultas vietā noguļ tikai diendusu, tas ir tikai loģiski.  

Vairāk jautājumu nav, notiek balsošana. 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

9 (Bruno Bahs, Mārtiņš Cimermanis, Vilnis Gailums, Jānis Kalniņš, 

Juris Krievs, Solveiga Lineja, Rihards Melgailis, Inita Nagņibeda, Raitis 

Ābelnieks) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

NOLEMJ: 

Atbalstīt lēmuma projektu “Par Bauskas novada pašvaldības iestādes 

“Iecavas sporta skola “Dartija”” maksas pakalpojumu cenrāža 

apstiprināšanu”. 

 

6.p. 

Par nedzīvojamo telpu nodošanu bezatlīdzības lietošanā SIA ”Zemgales mutes veselības 

centrs”. 

 



9 

 

(L.Ziemiņš, R.Ābelnieks, A.Spriņķe, M.Cimermanis, E.Grigorjeva) 

 

Ziņo: Lauris Ziemiņš. 

Lai nodrošinātu valsts apmaksāto zobārstniecības un zobu higiēnas pakalpojumu 

pieejamību un vienlaikus veicinātu privāto tirgus dalībnieku komercdarbību, pašvaldība no 

11.04.2025. līdz 25.04.2025. izsludināja pieteikšanos uz bezmaksas lietošanā nododamām 

telpām skolas zobārstniecības kabineta izveidošanai, lai nodrošinātu plānveidīgu valsts 

apmaksātu pakalpojumu sniegšanu izglītojamiem Pilsrundāles vidusskolā. Pieteicās tikai viens 

pretendents – SIA “Zemgales mutes veselības centrs”. ZMVC pieteikumā apliecina, ka pilnībā 

atbilst pretendentiem izvirzītajām prasībām, ZMVC ir spēkā esošs līgums ar Nacionālo veselības 

dienestu par valsts apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu sniegšanu; ZMVC apņemas uzsākt 

zobārstniecības pakalpojumu sniegšanu ar 2025. gada l. augustu; ZMVC apņemas par saviem 

līdzekļiem veikt telpu iekārtošanu, aprīkošanu un sertificēšanu atbilstoši Latvijas Republikā 

noteiktajai kartībai, kā arī nodrošināt pakalpojumu sniegšanu ar sertificētām zobārstniecības 

iekārtām un ietaisēm, higiēnas un dezinfekcijas piederumiem un c. medicīniskajām tehnoloģijām 

atbilstoši Latvijas Republikas likumiem un normatīviem aktiem atbilstoši aktuālajām normatīvo 

aktu prasībām un turpinās to nodrošināt visu  turpmāko telpu lietošanas laiku; ZMVC apliecina, 

telpas netiks nodotas lietošanā trešajām personām un netiks izmantotas maksas zobārstniecības 

pakalpojumu sniegšanai. Savukārt Bauskas novada domes 2022. gada 24. augusta lēmumā “Par 

pašvaldības līdzdalības saglabāšanu pašvaldības kapitālsabiedrībā SIA “Zemgales mutes 

veselības centrs”” ZMVC noteikti sabiedrības vispārējie stratēģiskie mērķi, tostarp, nodrošināt 

valsts apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu bērniem vecumā līdz 18 gadiem pieejamību un 

attīstību Bauskas novadā un nodrošināt izglītības iestāžu zobārstniecības kabinetu darbību. Lai 

nodrošinātu valsts apmaksāto zobārstniecības un zobu higiēnas pakalpojumu pieejamību, kā arī 

uzzinātu par pakalpojuma nepieciešamību, 2025. gada janvārī Pilsrundāles vidusskolā tika veikta 

skolēnu vecāku aptauja par nepieciešamību pēc zobārstniecības pakalpojumiem skolēniem. 

Anketa tika izsūtīta e-klases pastā 375 skolēnu vecākiem. Anketēšanas rezultāti rāda, ka visi 

aptaujas dalībnieki vēlās informatīvas apskates bērniem par mutes veselības stāvokli, valsts 

apmaksātus zobu higiēnista pakalpojumus un gandrīz visi - zobārsta pakalpojumus. Pilsrundāles 

vidusskola ir ieinteresēta šī pakalpojuma nodrošināšanai un ir veikusi zobārstniecības telpas 

vienkāršoto renovāciju. Saskaņā ar Nacionālā Veselības dienesta datiem Rundāles apvienības 

pārvaldes teritorijā nav ārstu prakses zobārstniecībā, kas sniedz valsts apmaksātos 

zobārstniecības pakalpojumus izglītojamiem līdz 18 gadiem. ZMVC 2023. gada pārskatā 

norādīts, ka zobārstniecības kabinetos apmeklējumu skaits – 6739, no tiem bērnu apmeklējumu 

skaits – 4944 (73,36 %). Uzņēmumam ir 4 sertificēti zobārstniecības kabineti: Slimnīcas ielā  4, 

Bauskas Valsts ģimnāzijā, Bauskas 2. vidusskolā un Bauskas pilsētas pamatskolā. Lūdz atbalstīt 

sagatavoto lēmuma projektu.  

R.Ābelnieks atzīmē, ka ir bijis jau iepriekš līdzīgs jautājums par pakalpojumu sniegšanu 

Bauskas pilsētas skolās. Šādi kabineti ierīkoti un darbojas Bauskas Valsts ģimnāzijā, Bauskas     

2. vidusskolā un Bauskas pilsētas pamatskolā,  jauki, ka šāds pakalpojums paplašinās, jo visiem  

noteikti ir zināms, ka ar zobārstniecības pakalpojumu sniegšanu bērniem ļoti daudzas 

zobārstniecības nemaz nenodarbojas. Paldies, ka  pašvaldībai ir šāda kapitālsabiedrība, un ka viņi 

tagad arī paplašinās savu darbības loku. M.Cimermanis jautā, vai nav paredzēts šādus 

pakalpojumus sniegt Vecumnieku un Iecavas vidusskolās. E.Grigorjeva skaidro, ka par Iecavu 

tiek domāts, bet Vecumniekos ir zobārstniecības privātprakse. A.Spriņķe papildina, ka Zemgales 

mutes un veselības centra stratēģijā līdz 2028. gadam, ir iezīmēta attīstība tieši Pilsrundālē, ir arī 

plānojums, ka pakalpojumu varētu sniegt arī Iecavas apvienības pārvaldes teritorijā. 

Pakalpojuma sniegšana Vecumnieku teritorijā stratēģijā nav iekļauti, jo, izpētot tirgus situāciju, 

saredzēts, ka Vecumniekos šis pakalpojums jau ir nodrošināts. M.Cimermanis jautā, vai 

Vecumniekos tika veikta skolēnu vecāku aptauja, A.Spriņķe atbild, ka vecāku aptauja ir veikta 

arī Iecavas vidusskolā, skolēnu vecāki lielā mērā apliecināja, ka viņi saredz šīs jomas 

nodrošināšanas nepieciešamību. Vecumniekos aptauja netika veikta, šis bija ZMVC redzējums, 



10 

 

jo, pirmkārt, ir vajadzīga pašas kapitālsabiedrības jauda, nepieciešams ieguldīt lielus līdzekļus, 

lai visu infrastruktūru sakārtotu un attiecīgi piesaistītu arī speciālistus. Šis jautājums tika 

pieminēts arī Latvijas pašvaldību savienības un Veselības ministrijas sarunās, kur to aktualizēja 

deputāts G.Kalniņš. Bezmaksas zobārstniecības pakalpojums bērniem balstās uz finansēm,  

iestādei tiek piešķirts zināms  kvotu skaits, lai varētu šo pakalpojumu sniegt. Un, ja, piemēram, 

kāds no jau esošiem pakalpojumu sniedzējiem šo kvotu nav izpildījis iepriekšējā gadā, tad tas 

paliek kā neizpildes rādītājs, ko tad var novirzīt jauniem pakalpojumu sniedzējiem. No Bauskas 

novada Vecumnieku zobārstniecības privātprakse pretendē uz šo kvotu. Papildina I.Romānovs: 

lai sniegtu bērnu mutes higiēnas pakalpojumus Vecumniekos, pirmkārt, ir jākonstatē tirgus 

nepilnība, bet tādas tirgus nepilnības Vecumniekos nav. R.Ābelnieks: konkurences padome arī 

iepriekš ir vēlējusies ZMVC gandrīz vai likvidēt, ja ir šis novērtējums, ka Vecumniekos ir šis 

pakalpojums, tas nozīmē, ka pirmais aizrādījums būtu no konkurences padomes. I.Romānovs 

turpina: attiecībā uz bērnu mutes veselības pakalpojumu nodrošināšanu Iecavā, šī nepilnība ir 

konstatējama, jo tie ārsti, kas šobrīd strādā Iecavā, vairāk ir orientēti uz pieaugušo mutes 

veselību, kā rezultātā ir konstatējama šī tirgus nepilnība, kuru, kā sēdes vadītājs precīzi norādīja, 

var aizstāvēt konkurences padomē un pierādīt, ka šis pakalpojums tur ir vajadzīgs. R.Melgailis: 

Vecumniekos vienkārši kādus desmit gadus jau tas pakalpojums tiek sniegts, iepriekš 

Vecumnieku novadam bija līgums ar vienu zobārstniecības privātpraksi, kurā  šo pakalpojumu 

sniedza bērniem un par to maksāja pašvaldība. Tagad ir atvērusies vēl viena jauna prakse, vai 

viņi būtu ar mieru arī šo pakalpojumu sniegt, vai ir kvotas, tas ir tālākais jautājums, bet principā 

pakalpojums tiek nodrošināts. Drīzāk jautājums ir, kā ir ar Skaistkalni? M.Cimermanis uzskata, 

ka Rundāle nav tik tālu, lai nevarētu atbraukt uz Bausku. Vēršas pie zālē esošajiem skolēniem ar 

jautājumu, cik daudzi no viņiem ir apmeklējuši Mutes veselības centru. Daudzi paceļ rokas. 

Deputāts uzskata, ka tā ir nevis tirgus nepilnība, bet privātais bizness negrib to vienkārši darīt. 

R.Ābelnieks atzīmē, ka pakalpojuma pašizmaksa ir lielāka nekā valsts dotācija, tāpēc gūtā peļņa 

sniedzot pakalpojumus pieaugušajiem, tika novirzīta jauniešu un bērnu atbalstam. Otrs jautājums 

ir tas, ka skolu ir daudz, bet trūkst speciālistu, lielajās skolās var nodrošināt zobārstniecības 

kabinetu esamību, jo aprīkošana prasa noteiktus līdzekļus, faktiski tur jābūt arī atdevei. Ir 

vajadzīgi lieli ieguldījumi, lai mazā skolā izbūvētu, aprīkotu un uzturētu zobārstniecības 

kabinetu. Citos novados, kur nav šāda mutes veselības centra, izmanto speciāli aprīkotu mobilo 

zobārstniecības autobusiņu, kas apbraukā skolas. Protams, ka labākais variants ir šāds, kur 

kabinets ir ierīkots skolā. Varbūt laika   gaitā varbūt radīsies iespēja ierīkot vēl kādu kabinetu. 

Jautājumu nav, notiek balsošana. 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

9 (Bruno Bahs, Mārtiņš Cimermanis, Vilnis Gailums, Jānis Kalniņš, 

Juris Krievs, Solveiga Lineja, Rihards Melgailis, Inita Nagņibeda, Raitis 

Ābelnieks) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

NOLEMJ: 
Atbalstīt lēmuma projektu “Par nedzīvojamo telpu nodošanu 

bezatlīdzības lietošanā SIA “Zemgales mutes veselības centrs””. 

 

7.p. 

Par atbalstu Erasmus+ jauniešu līdzdalības projektam “WIDE VIDE”. 

 

(K.Sisene, L.Baha, R.Ābelnieks, I.Nagņibeda, M.Cimermanis) 

 



11 

 

Ziņo: Kristiāna Sisene, Laine Baha. 

Bauskas novada pašvaldības iestādes “Iecavas apvienības pārvalde” struktūrvienība 

“Iecavas Jauniešu centrs” kopā ar neformālo jauniešu iniciatīvas grupu ir sagatavojusi un 

iesniegusi jauniešu līdzdalības projekta pieteikumu “WIDE VIDE”. Projekta pieteikums 

iesniegts Erasmus+ un Eiropas Solidaritātes korpuss vienotajā tiešsaistes platformā, Erasmus+ 

programmas aktivitātē KA154. Projekta mērķis ir veicināt 14-20 gadus vecu jauniešu aktīvo 

līdzdalību demokrātiskajos procesos pirms un pēc pilngadības sasniegšanas, radot izpratni par 

apkārtējo vidi, tās veidiem un nozīmīgumu jebkura iedzīvotāja dzīvē. 

Projektā paredzētās darbības – līdzdalību veicinoši pasākumi un aktivitātes jauniešiem, 

darbnīcas 14-20 gadus veciem jauniešiem par četriem vides veidiem – zaļa vide, pilsētvide, 

sociālā vide un digitālā vide, pieredzes apmaiņas brauciens uz Kuldīgas jauniešu māju, Projekta 

darba grupas saliedēšanās pasākums, publicitātes un plānošanas pasākumi.  

Visas projekta aktivitātes caurvij 11 Eiropas Savienības jaunatnes mērķi. Projekta 

īstenošana veicinās jauniešu iesaisti līdzdalības pasākumos, jaunieši līdzdarbosies demokrātiskas 

dzīves veidošanā savā pašvaldībā. Projekta īstenošanas termiņš – 8 mēneši, no 2025. gada            

1. jūnija līdz 2026. gada 31. janvārim. 2025. gada 13. maijā Bauskas novada pašvaldība un 

Iecavas Jauniešu centrs ir saņēmis Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras vēstuli par 

projekta pieteikuma apstiprināšanu, projekta iesniedzējam tiek piešķirta dotācija 4000 EUR,  kā 

arī tiek noteikts priekšfinansējuma maksājums 80 % apmērā no piešķirtās dotācijas summas. 

Projektu plānots īstenot izmantojot publisko finansējumu 100 % apmērā no kopējām plānotajām 

izmaksām Projekta aktivitātēm. Atbalstu jauniešu līdzdalības projekta īstenošanai JSPA izmaksā 

šādā kārtībā: 80 % no kopējā atbalsta summas, kas ir 3200 EUR, tiek izmaksāti atbalsta 

saņēmējam pēc līguma parakstīšanas ar JSPA; gala maksājums 20 % no kopējā atbalsta           

800 EUR tiek izmaksāti pēc pilnīgas projekta īstenošanas un izmaksu attiecināšanas no JSPA.  

 R.Ābelnieks izsakās, ka šis ir ļoti lietderīgs projekts, prieks dzirdēt, ka jaunieši paši ir šo 

projektu rakstījuši. I.Nagņibeda pateicas par šo iniciatīvu un ziņojumu. Jautājums ir šāds – cik 

daudz jauniešu tiks iesaistīti projekta realizācijā, vai tie būs tikai no Iecavas pilsētas un pagasta?  

Skaidro L.Baha: projekts ir atvērtā tipa, gadā maksimāli plānotais dalībnieku skaits ir 30 

dalībnieki, kas arī projektā ir iekļauts un arī norādīts. Jaunieši ir paredzējuši, ka tiks sagatavotas 

elektronisks pieteikšanās anketas uz jebkurām projekta aktivitātēm. Uzsaukums dalībai projektā 

tiks publicēts caur jauniešu centra sociālo tīklu platformām un saviem kanāliem. Projekta 

īstenotājs ir Bauskas novada pašvaldība,  ja pieteiksies interesenti no kādas cita Bauskas novada 

vietas un būs gatavi apmeklēt aktivitātes, protams, ka tie tiks iekļauti sarunu aktivitātēs. 

M.Cimermanis izsaka novēlējumu, lai izdodas. L.Baha vēl piebilst, ka šis projekts tapis, 

iedvesmojoties no Vecumnieku jauniešiem. 

Vairāk jautājumu nav, notiek balsošana.  

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

9 (Bruno Bahs, Mārtiņš Cimermanis, Vilnis Gailums, Jānis Kalniņš, 

Juris Krievs, Solveiga Lineja, Rihards Melgailis, Inita Nagņibeda, Raitis 

Ābelnieks) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

NOLEMJ: 
Atbalstīt lēmuma projektu “Par atbalstu Erasmus+ jauniešu līdzdalības 

projektam “WIDE VIDE””. 

 

8.p. 

Par darba ar jaunatni Bauskas pilsētā uzdevumu deleģēšanu biedrībai “Laiks Jauniešiem”. 



12 

 

(L.Vasiļauska, A.Mačeks, R.Ābelnieks, I.Nagņibeda, B.Bahs, R.Melgailis) 

 

Ziņo: Līga Vasiļauska.  

Bauskas novada Jaunatnes politikas pamatnostādnēs 2024.–2028. gadam ir noteikts, ka, lai 

nodrošinātu teritoriālu pārklājumu, nepieciešams plānot jaunas amata vietas, vai arī slēgt 

sadarbības vai deleģējuma līgumus ar nevalstiskajām organizācijām. Dokumentā arī uzsvērts, ka 

jauniešu centra vai citu pastāvīgu telpu pieejamība un informētība par darbinieka klātbūtni 

konkrētā vietā ir būtiski faktori sekmīgai jauniešu iesaistei. Saskaņā ar Jaunatnes likuma 8. panta 

pirmo daļu un Bauskas novada Jaunatnes politikas pamatnostādnēm 2024.–2028. gadam, 

pašvaldībai ir pienākums nodrošināt jauniešu brīvā laika lietderīgu izmantošanu, kā arī darba ar 

jaunatni teritoriālu pārklājumu visā novadā. Taču praksē Bauskas apvienības pārvaldes teritorijā 

darba ar jaunatni nodrošināšana ir nepilnīga. 2025. gadā faktiski bija aizpildītas tikai 1,2 slodzes 

no izveidotajām 2,3 slodzēm. Būtiski ir tas, ka 1,1 slodze joprojām ir vakanta Ceraukstes (0,2), 

Mežotnes(0,2), Īslīces (0,2) pagastos un Bauskas pilsētā(0,5). Bauskas pilsētā, kur dzīvo vairāk 

nekā 1300 jauniešu, darbs ar jaunatni nav nodrošināts kopš 2024. gada septembra, jo vakantā 

amata vieta (0,5 likme) nav aizpildīta, neskatoties uz atkārtotu atlases procesu. Līdz šim darbs 

tika veikts Jauniešu mājā Uzvaras ielā 4, Bauskā, pie tam šo darbu veica Jaunatnes nodaļas 

vecākais jaunatnes lietu speciālists, taču telpas neatbilst vides pieejamības prasībām un kopš 

2024. gada rudens vairs netiek izmantotas darba ar jaunatni nodrošināšanai. 

Amata vietas neaizpildīšanai ir vairāki objektīvi iemesli. Galvenais no tiem zemais 

atalgojuma līmenis, kas apvienojumā ar nepilnu slodzi (0,5 likme) neveicina motivētu un 

kvalificētu pretendentu pieteikšanos. Turklāt specifiskais amata profils, kas prasa gan 

pedagoģiskas un psiholoģiskas kompetences, gan spēju strādāt ar dažādu sociālo grupu 

jauniešiem, nozīmē, ka piemērotu kandidātu loks ir ierobežots. Tāpat jāņem vērā, ka šāda amata 

vieta nereti netiek uztverta kā stabils un pilnvērtīgs nodarbinātības risinājums ilgtermiņā. 

Līdz šim daļējs darba ar jaunatni nodrošinājums Bauskas pilsētā veikts ar biedrību īstenotu 

projektu palīdzību. Tomēr šie resursi ir īslaicīgi un nepietiekami tie nesedz ne telpu uzturēšanas, 

ne regulāru pakalpojumu nodrošināšanas izmaksas. Tas ierobežo aktivitāšu ilgtspēju un 

pieejamību jauniešiem, īpaši ņemot vērā sociālekonomiskos izaicinājumus.  

Uz sēdi ieradušies Bauskas Valsts ģimnāzijas jaunieši, L.Vasiļauska diskusijā iesaista 

jauniešus. Uz jautājumu, kāda jauniešiem ir saskarsme ar jaunatnes darbu, konkrētas atbildes 

nebija. Uz L.Vasiļauskas jautājumu, vai jauniešiem bijusi saskarsme ar biedrību “Laiks 

jauniešiem”, saņemta atbilde, ka par šādu biedrību ir tikai kaut kas dzirdēts. Jaunieši izsakās, ka, 

ka pēc mācību stundām skolā ir nodarbināti ārpusstundu nodarbībās, un kaut kādas brīvā laika 

pavadīšanas iespējas viņiem nav aktuālas, jo praktiski brīvā laika arī nav. Tai nevajadzētu būt 

spiestai lietai piedalīties minētajā pasākumā, jo nebūs cilvēku, kuri tur piedalīsies.  

Ņemot vērā minēto situāciju, biedrība “Laiks Jauniešiem” 2025. gada 15. aprīlī iesniedza 

pašvaldībā iniciatīvu par iespēju deleģēt tai darba ar jaunatni uzdevumus Bauskas pilsētā, kā arī 

Ceraukstes, Mežotnes un Īslīces pagastos. Priekšlikums tika izvērtēts pašvaldības līmenī Bauskas 

novada administrācijas Izglītības, kultūras, sporta un sabiedrības labklājības departamentā, 

Jaunatnes nodaļā un Bauskas apvienības pārvaldē.  

Papildus tam 2025.gada 28.aprīlī Jaunatnes lietu konsultatīvā komisija konceptuāli 

atbalstīja deleģēšanas iespēju, ar nosacījumu, ka darba ar jaunatni uzdevumu izpilde tiek 

deleģēta tikai Bauskas pilsētas administratīvajā teritorijā. Attiecīgi, deleģēšana uz citām 

apvienības pārvaldes teritorijām nav virzāma, kamēr netiek veikts papildu izvērtējums par 

atsevišķu teritoriju vajadzībām un kapacitāti. Ir priekšlikums veikt izpēti un rezultātā vērtēt, vai 

šī jaunatnes joma darbam ar jaunatni nebūtu deleģējama kādam, kas nav pašvaldība, ieklausoties 

pašos jauniešos. 

R.Ābelnieks atzīmē, ka šis jautājums pietiekami ilgi pašvaldībā ir ik pa laikam aktualizēts,  

pēc tam atkal ir nolikts maliņā, tagad beidzot komitejā notiek reāla tālākvirzība. Šis ir pašlaik ļoti 

konceptuāls jautājums. B.Bahs jautā, kas notiek brīdī, ja kāds šai vakancei piesakās. 

L.Vasiļauska atbild, ka tādā gadījumā jāiepauzē, jāizvērtē piedāvājums, varbūt pastāv iespēja, ka 



13 

 

kāds varētu šo darbu veikt jūtami efektīvāk nekā pašvaldība. Pašvaldībai 2025. gada budžetā šim 

mērķim ir atvēlēts 8000 EUR, kas ietver gan atalgojumu, gan izmaksas aktivitātēs, gan inventāra 

iegādi.  Summa nav liela. Aktivitāšu veikšanai nepieciešams finansējums, tāpēc jāveic izpēte, vai 

to turpinās darīt pašvaldība vai tiek izpētīts ārpus pašvaldības izteiktais piedāvājums. Iniciators 

šai aktivitātei ir biedrība “Laiks jauniešiem”, kas iesniegumā pašvaldībai norādījusi, ka ir gatavi 

šo darbu veikt, bet par cik mēs esam pašvaldība, mums ir tomēr jāveic izpēte, vai tiešām šī 

biedrība ir vienīgā un unikālā šī darba veikšanai. Tiks nodefinēti uzdevumi un  izpētīts, cik tas 

uzdevums izmaksās, tad var salīdzināt un skatīties. B.Bahs vēlas precizēt, vai vakance tiks 

sludināta? L.Vasiļauska: šajā mirklī nē.  A.Mačeks: nevajadzētu atsaukties uz to, kas ir budžetā, 

šeit ir runa par to, vai darām vai nedarām un vai kaut kādā veidā iesaistām jauniešus vēl  

papildus aktivitātēs? Budžetā ir aprēķināta nauda pēc esošā  amata slodzes.  Ja  šajā izpētē tiks 

konstatēts, ka ir vajadzīgs dienas centrs, kur jauniešiem pavadīt laiku pēc mācību stundām 

pamatizglītības skolā līdz nodarbībām interešu izglītības skolās. Tas ir atkarīgs no pieprasījuma. 

Darbs ar jaunatni Latvijā ir definēts, un pašvaldībā tas ir jādara. Tāpēc gribam saprast – ja 

Bauskas pilsētā tas nav vajadzīgs, biedrība “Laiks jauniešiem” nodarbojas ar kaut kādu jauniešu 

grupu projektus un gūst kaut kādu pieredzi. Jāveic izpēte, vai nav kāds, kas grib uzņemties no āra 

šo jautājumu risināt ar jauniešiem, protams, veicot konkrētus uzdevumus un darbus. Jaunatnes 

nodaļai jāiesniedz atskaites un dalība projektos. Šis darbs ir jāveic, tikai jautājums, kādā formā 

tas tiek darīts?   

R.Melgailis: vai lēmuma projekta 1. punktā būtu korekti rakstīt “Bauskas novada pilsētā”,  

vai nu rakstām “Bauskā” vai “pilsētās”.  

I.Nagņibeda: par jaunatnes lietām mēs tiešām runājam 10 vai vairāk gadus,  un arī mūsu 

jaunatnes stratēģijā ir viens punkts, ka darbu jaunatni var deleģēt kādai biedrībai. Bauskas 

novadā ir ļoti daudz šo nevalstisko organizāciju, kaut kādā veidā šīs organizācijas gan 

sadarbojas, gan arī kaut kādā veidā ir konkurenti. Vēl novadā ir jaunatnes nodaļa, kurā darbojas 

speciālisti, arī kopā ar viņiem jaunatnes darbinieki pagastos, kas ļoti labi veic savus pienākumus, 

arī ar mazām likmēm. Jaunatnes lietu konsultatīvajā padomē bija saņemta kādas meitenes 

vēstule, kurā lūgts atstāt jaunatnes darbiniekus tajos pagastos, kur tiešām šis darbs notiek. Tie ir 

vietējie līderi, kuri ir ieguvuši jauniešu uzticību. Bet ja šī vietējā līdera uz vietas nav, tad 

mākslīgi turēt vakances nav prātīgi. Šeit ir sapulcējušies pašpietiekami jaunieši, kuri ikdienas 

dzīvē šo brīvā laika aizpildīšanas nepieciešamību neizjūt, bet mums ir jādomā arī par tiem tā 

sauktajiem ielu jauniešiem. Varbūt kāda no biedrībām var uzņemties iniciatīvu darboties ar 

šādiem jauniešiem. Šis lēmuma projekts arī pasaka, ka šī iespēja tiks dota tām nevalstiskajām 

organizācijām, kas pieteiksies, šobrīd šādu vēlmi ir izteikusi tikai viena, un tā ir biedrība “Laiks 

jauniešiem”. Neoficiālā komunikācijā arī pārējās biedrības atbalsta šīs biedrības iniciatīvu,  

noteikti mūsu spēkos ir lemt, ka šis deleģējums tiešām ir  vajadzīgs konkrēti Bauskas pilsētā,  un 

tad jau skatīsimies kā lietas virzīsies uz priekšu.  

M.Cimermanis izsakās, ka  šis ir stratēģisks jautājums, kur vajadzīga ne tikai tirgus izpēte, 

bet arī pašai funkcijas nodošanai vajadzētu būt ar sasniedzamiem  indikatoriem. Ja tur būs kaut 

kāda finansējuma piešķiršana, tad deleģējumā jāparedz līdz 10 000 apmeklējumiem. Tas būtu 

jāprecizē lēmumā, kā tas būtu jādara, lai šo tehniku apgūtu līdz galam un izstrādātu konceptu, 

kurš izstrādā deleģējumu, kurš pēc tam sagatavo atskaites, kurš seko līdzi, lai darbs būtu izdarīts 

galam, tas ir līguma jautājums. Ja tiek strādāts tādā modelī, tad tas nebūs tikai Bauskas pilsētā, 

šāds deleģējums tiks izsludināts visam novadam. L.Vasiļauska norāda, ka šajā gadījumā tiek 

runāts tikai par Bauskas pilsētu. M.Cimermanis: šeit ir runa par tiem bērniem, kas nav no 

pilsētas, jo novada jauniešiem trūkst vietas, kur pavadīt laiku no skolas līdz nākamajām 

nodarbībām. Kā parādīja Iecavas jauniešu projekts, viņi var piesaistīt resursus no malas daudz 

brīvāk nekā pašvaldība. Bet tas nekādā veidā nenozīmē, ka pašvaldība stāvēs pilnīgi malā,  līdz 

ar to lēmumā iestrādājams priekšlikums ielikt sasniedzamos indikatorus, un padomāt, kas ir 

deleģējamā funkcija. L.Vasiļauska šajā gadījumā tirgus izpēte jāveic, lai noskaidrotu piedāvāto 

cenu par konkrēto pakalpojumu. Katrs pretendents  pateiks, cik  šī aktivitāte maksās, tādēļ 

pašvaldībai būs jāizvērtē, kur ir tā efektivitāte, jau sākotnēji nodefinējot uzdevumus un katram 



14 

 

pretendentam paprasot viņa piedāvājumu par konkrēto uzdevumu. M.Cimermanis: pašvaldība 

pasaka, ka šim mērķim nauda ir tik un tik, un tad izsludinām pieteikšanos uz šiem 8000 EUR,  lai 

pretendenti nāktu ar cenu piedāvājumu,  tanī brīdī mēs runājam, ko ar to naudu var izdarīt, tā ir 

deleģējuma būtība. Cenrādi neapstiprina deleģējumā, bet tas ir līgums katru gadu, jo cenas var 

mainīties, bet pamatā jau ir cik pašvaldība to resursu novirza šim mērķim kā tādam. Jūs iedodat 

naudu un tālāk prasiet atbildību, kas tiek darīts. A.Mačeks izsaka atbalstu šim        

priekšlikumam: mēs esam procesa sākumā, jāskatās, kas būs izdevīgāk. 

J.Krievs: organizatoriskajā piedāvājumā jātiek skaidrībā par darbības teritoriju, otrkārt, tie 

jaunieši, kas šodien šeit piedalās, ir pietiekami nodarbināti. Savulaik Iecavā atbalstījām jauniešu 

centra izbūvi, lai tiktu galā ar neorganizētajiem jauniešiem, kuriem nav kur palikt pēc skolas. 

Jānoformulē, ko gribam, lai ir Bauskas pilsētā ko darīt. Ja piedāvājam finansējumu, tad jāpasaka, 

ka ir tik daudz naudas, lai tiktu veiktas mūsu nosauktās funkcijas. Šinī gadījumā piedāvājums no 

minētās biedrības varētu būt kā starta  šāviņš. Pareizāk būtu pateikt, ka ir tik daudz naudas un ko 

jūs par šo naudu varat izdarīt. Tad varēsim prasīt par  atskaitēm. Tā kā akcents tiek likts uz 

Bauskas pilsētu, tas nekādā gadījumā neatrisina tās problēmas, tie nebūs pilsētas bērni, bet gan 

tie bērni, kuri dzīvo ārpus pilsētas. Iesaka skatīties uz to jauniešu daļu, kas nav aktīvā daļa. 

M.Cimermanis jautā, vai nevajag norādīt izpētes veikšanas termiņu? L.Vasiļauska: līdz               

1. septembrim.  

Vairāk jautājumu nav, notiek balsošana. 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
8 (Bruno Bahs, Mārtiņš Cimermanis, Vilnis Gailums, Jānis Kalniņš, 

Solveiga Lineja, Rihards Melgailis, Inita Nagņibeda, Raitis Ābelnieks) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  1 (Juris Krievs) 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

NOLEMJ: 
Akceptēt ar labojumiem lēmuma projektu “Par darba ar jaunatni 

Bauskas pilsētā uzdevumu deleģēšanu biedrībai “Laiks Jauniešiem””. 

 

 

Sēdi beidz 2025. gada 14. maijā plkst. 10.49. 

 

 

Komitejas priekšsēdētājs    Raitis Ābelnieks 

 

 

     

Sēdes protokolētāja     Ligita Jukšinska 


	2025. gada 14. maijā        Nr. 5

